Convocatória ETU Triathlon European Championships - Weert

Exmo. (a) Senhor (a),

De acordo com os objetivos desportivos delineados para a época de 2019, e de acordo com os
Critérios de Seleção publicados, vimos por este meio convocar os atletas abaixo indicados para a
ETU Triathlon European Championships, que se vai realizar em Weert, entre 29 de maio e 03 de
junho.

ETU Triathlon European Championships Weert

Elites Masculinos

Nome Clube

João Pereira Sport Lisboa e Benfica

João Silva Sport Lisboa e Benfica

Miguel Arraiolos Sport Lisboa e Benfica

Vasco Vilaça Sport Lisboa e Benfica

Alexandre Nobre Portugal Talentus

Elites Femininas

Nome Clube

Melanie Santos Sport Lisboa e Benfica

Madalena Almeida Clube de Natação de Torres Novas

Vera Vilaça Sport Lisboa e Benfica

Juniores Masculinos

Nome Clube

Ricardo Batista Clube de Natação de Torres Novas

Alexandre Montez OutSystems Olímpico de Oeiras

José Vieira Clube de Natação de Torres Novas

Juniores Femininas

Nome Clube

Gabriela Ribeiro Alhandra Sporting Club

Mariana Vargem Clube Naval do Funchal

Maria Tomé OutSystems Olímpico de Oeiras

Enquadramento Técnico

António Fortuna Director Técnico Nacional

Lino Barruncho Treinador da FTP

Pedro Leitão Treinador da FTP

Enquadramento Médico

Ana Leite Fisioterapeuta da FTP

Membro da Direção

Vasco Rodrigues Presidente da FTP

INFORMAÇÕES:

• Local da Concentração: Aeroporto Humberto Delgado, Lisboa

• Data e Hora da Concentração: 29/05/2019 pelas 08h20.

• Voos:

Transavia - 29 de Maio (Lisboa – Eindhoven / 10:20 - 14:10)

Transavia - 03 de Junho (Eindhoven – Lisboa / 07:50 - 09:45)

• Bagagem: Os bilhetes não têm direito a mala de porão. Apenas podem levar uma mala de

mão até 10kgs.

Todos os atletas deverão deixar as suas bagagens e bicicletas no CAR Jamor na 2ªfeira

(27 de maio) pelas 12h30, onde irão ser carregadas em duas carrinhas da FTP que irão

fazer o transporte até ao local da prova (não esquecer de trazer uma manta para

proteger a sua bicileta durante o transporte).

• Alojamento: Van der Valk Hotel Eindhoven (Aalsterweg 322 | 5644 RL Eindhoven)

• Equipamento: Todo o equipamento desportivo das Seleções Nacionais “Onda” para o

treino, competição, passeio e viagens deverá fazer parte da bagagem e ser utilizado

durante toda a estadia de acordo com as normas em vigor.

• Declaração de Menores: Os atletas menores de idade terão de se apresentar no dia da

concentração com a declaração de Autorização de Saída de Menor de Território Nacional,

reconhecida notarialmente (minuta em anexo).

Para qualquer esclarecimento adicional deverão contactar o DTN (António Fortuna) através dos

seguintes contactos:

E-mail: antonio.fortuna@federacao-triatlo.pt / Telefone: +351 935266426

Com os melhores cumprimentos,

António Fortuna

Diretor Técnico Nacional

23 de maio de 2019

mailto:antonio.fortuna@federacao-triatlo.pt